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[Mejdahl] 

et normalt vækstår, men det blev som bekendt 
noget andet. Den sol, som brunede feriefolkets 
hud, var den samme, som sved bondens afgrø- 
der væk. Stråforkortningen kom helt af sig 
selv. 

Folketingets Landbrugs- og Fiskeriudvalg 
blev præsenteret for tørkeskaderne på en vel- 
tilrettelagt tur i det jyske den 22. juli. For ud- 
valget og for os, der har gået i tørken, og for 
alle andre, som har lagt mærke til tørkeskader- 
ne, har sommeren budt på et trøstesløst syn. 
Tabene er foreløbig gjort op til mellem 5 og 6 
mia. kr. Men som det fremgår af landbrugsmi- 
nisterens skriftlige fremsættelse, er der store 
variationer mellem de enkelte landsdele, og 
variationerne er endnu større på de enkelte be- 
drifter. I år har vi for alvor fået en ufrivillig 
jordbonitering. 

I den økonomiske oversigt fra august måned 
kan vi se, at regeringens økonomer har været 
nødt til at nedjustere forventningerne til væk- 
sten i bruttonationalproduktet med et halvt 
procentpoint eller 5 mia. kr. på grund af høst- 
tabet. Høsttabet bliver altså til at mærke i hele 
det danske samfund. 

Derfor er der heller ingen mening i at stille i 
udsigt, at høsttabet kan dækkes. Det kan det 
ikke. Når der gror mindre på den danske ager, 
så bliver det danske samfund alt andet lige fat- 
tigere. Den naturlov burde flere måske lære 
udenad. Derfor skal tørkepakken heller ikke 
betragtes som en erstatning for et høsttab på 5 
mia. kr., men som et forsøg på at hjælpe jord- 
brugserhvervet igennem tabene, så tabene ale- 
ne ikke forårsager katastrofale økonomiske 
følger for den enkelte landmandsfamilie. 

Den 12. august skrev landboorganisationer- 
ne til statsministeren og anmodede om regerin- 
gens assistance, fordi den værste tørke i over 
100 år truede mange bedrifters eksistens. 
Landboorganisationernes henvendelse var 
fulgt op af konkrete forslag til, hvordan en tør- 
kepakke kunne se ud, og med tilsagn om at 
indstille, at restmidlerne fra grovvarefondene 
indgår i en tørkehjælpsordning. 

Statsministeren svarede prompte tilbage, at 
regeringen også i lyset af landboorganisatio- 
nernes henvendelse havde besluttet at nedsæt- 
te et interministerielt embedsmandsudvalg re- 
præsenterende seks ministerier, der skulle gen- 
nemgå og analysere det foreliggende materiale 
og udarbejde udkast til de nødvendige foran- 

staltninger. Arbejdet skulle være afsluttet ulti- 
mo september i år, og det blev det. 

De lovforslag, vi behandler i dag, bygger i 
det væsentlige på de elementer, som landboor- 
ganisationerne foreslog, herunder også frigi- 
velse af investeringsfondsmidler. Jeg skal ikke 
gennemgå lovforslagene i enkeltheder, men 
kun sige, at Venstre er enigt i de forudsætnin- 
ger, som landbrugsministeren har haft som 
grundlag, og som er udmærket beskrevet i lov- 
forslagets bemærkninger og i ministerens 
skriftlige fremsættelse. 

Da tørkepakken ikke skal erstatte det samle- 
de høsttab, hvilket jeg før har været inde på -  
for det er en umulig opgave, og der er endelig 
også noget, som hedder erhvervsrisiko -  synes 
vi i Venstre, at de kriterier, som er opstillet for 
at komme i betragtning, er rimelige: høsttabets 
størrelse, hovederhvervskravet, gældsprocen- 
terne og en økonomisk overlevelsesevne. 

Grænser afføder altid grænsetilfælde -  så- 
dan også her. Jeg håber, at det lykkes at lave 
rimelige afgrænsninger. Når disse kriterier er 
opfyldt, kan der ydes 100 pct.s statsgaranti for 
lån, som også er fritaget for stempelafgift. Ny- 
etablerede kan også få ydelsestilskud. Nogle 
kan få indkomststøtte, som udbetales kontant 
og ikke over fem år, som EF-ordningen ellers 
lægger op til. Investeringsfondsmidler kan fri- 
gives uden tillæg, og uden at pengene er øre- 
mærkede til investeringer. Og virksomheds- 
ordningen forbedres. 

De sidste to elementer gælder ikke kun for 
landbrug med høsttab, men er en generel lem- 
pelse, som gælder alle erhvervsdrivende, som 
vi hørte det før under debatten om de to lov- 
forslag. 

Pengene hentes hovedsagelig i grovvarefon- 
dene, hvis vedtægter foreskriver, at pengene 
skal anvendes til landbrugsmæssige formål ef- 
ter forhandling mellem landbrugsministeren, 
Landbrugsrådet, De Danske Landboforenin- 
ger og Danske Husmandsforeninger. 

Med en katastrofalt dårlig høst som bag- 
grund vil Venstre gerne anbefale, at vi gennem 
lovgivning giver mulighed for at støtte de hår- 
dest ramte landmænd, frilandsgartnere og 
skovbrugere -  støtte med en række enkeltele- 
menter, som samlet hjælper erhvervet. 

Vi gør det for den enkelte landmandsfamili- 
es skyld. Vi gør det, fordi landbruget år efter år 
tjener store summer hjem til Danmark, og for- 


